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ABSTRAKT

Vliv parametrů pacienta na variabilitu simulace u celotělového simulátoru

Cílem bakalářské práce je analyzovat možnost volby typu předdefinovaného

pacienta a jeho parametrů životních funkcí u celotělového pacientského simulátoru

HPS, vybrat scénář simulující onemocnění respirační soustavy, u kterého dojde

k zástavě dechu a je nutné připojení mechanického ventilátoru. Součástí práce je i

vytvoření vlastního scénáře se zvoleným onemocněním a proměřit ho u různých typů

pacientů. Analyzována je variabilita analyzovaných parametrů v závislosti na typu

pacienta a jeho parametrech.

K měření scénáře s onemocněním je použit ventilační režim tlakově řízené

ventilace. Jsou provedena čtyři odlišná měření: sledování vlivu pohlaví, věku a váhy,

váhy po podání léku a monitorace a analýza parametrů vitálních funkcí nově

vytvořeného scénáře s mechanickou ventilací plic.

Vybrané životní funkce, zahrnující srdeční frekvenci, parciální tlak kyslíku

a oxidu uhličitého, jsou prezentovány v grafech. Zjištěním práce je, že pohlaví a věk

umělého pacienta je pouze vedlejší informací pro anamnézu pacienta. Váha pacienta

nemění průběh scénáře, pokud nedojde k podání přesného množství léku.

Klíčová slova

Pacientský simulátor, HPS, CHOPN, Zeus Infinity Empowered, PCV

ABSTRACT

Effect of the parameters of the patient upon the variability of the simulation with

mannequin.

The aim of the bachelor thesis is to analyze the possibility of choosing the

predefined patient type and parameters of its live signs at patient simulator HPS.

Scenario simulating respiratory system disease that leads to a respiratory arrest is

selected requiring use of mechanical ventilator. A novel scenario with respiratory

system disease is designed and simulation will be conducted for different types of base

patients. Finally, the variability of the analyzed parameters is discussed depending on

the type of base patient and its parameters.

The ventilation mode of pressure controlled ventilation is used to measure the

scenario that simulates selected disease. Four different measurements are performed:

monitoring of gender impact, age and weight impact, weight after drug delivery impact,

and simulation with newly developed ventilation scenario.

Selected life functions, including heart rate, partial pressure of oxygen and

carbon dioxide, are presented in graphs. The finding is that the gender and age of the

artificial patient are only ancillary information to the operator. The patient's weight does

not change the course of the scenario unless the exact amount of medication is

administered.

Keywords
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

BP mmHg Krevní tlak

etCO2 % Koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu

FEV1 L Časová vitální kapacita

FVC L Usilovná vitální kapacita

HR Tepy/min Srdeční frekvence

PaCO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého v arteriích

PaO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v arteriích

PACO2 mmHg Parciální tlak oxidu uhličitého v alveolách

PAO2 mmHg Parciální tlak kyslíku v alveolách

RR Dechy/min Dechová frekvence

SpO2 % Saturace krve kyslíkem

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CAE Kanadská letecká elektronika (Canadian aviation electronics)

CPAP pozitivní přetlak po ukončení výdechu (Continuous positive airway pressure)

DIVA Přímé vstřikování prchavých anestetik (Direct injection of volatile agents)

ECS Simulátor pohotovostní péče (Emergency care simulator)

EKG Elektrokardiograf

HPS Simulátor lidského pacienta (Human patient simulator)

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

PCV Tlakově řízená ventilace (Pressure controlled ventilation)

PEEP Pozitivní přetlak na konci výdechu (Positive end-exspiratory pressure)

PIP Maximální inspirační tlak (Peak inspirátory pressure)

TIVA Celková intravenózní anestezie (Total intravenous anesthesia)

UPV Umělá plicní ventilace
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1 Úvod

Umělá plicní ventilace je využívána již od poloviny 16. století a od této doby

prošla řadou zdokonalení. Tato technika slouží k zastoupení spontánního dýchání u lidí

s poruchou respiračního systému. „Inteligentní“ ventilátor by měl být schopen

na základě zvoleného ventilačního režimu navrhnout optimální parametry ventilace,

aby bylo omezeno riziko vzniku barotraumat, volumotraumat či překysličení. [1, 2]

K řízení režimu ventilátorem je potřebná monitorace životních funkcí – zejména

etCO2 (koncentrace oxidu uhličitého na konci výdechu) a SpO2 (saturace krve

kyslíkem). Tyto parametry využívá například přístroj Hamilton G5 (Hamilton Medical,

Švýcarsko), viz Obrázek 1. Přizpůsobuje se automaticky potřebám pacienta a umožňuje

kombinaci spontánního dýchání s podpůrnou ventilací. V praxi šetří inteligentní

ventilátor čas lékařům na jednotkách intenzivní péče či během transportu a umožňuje

jim plně se koncentrovat na další potřeby pacienta. [3]

Obrázek 1: Inteligentní ventilátor Hamilton G5 firmy Hamilton Medical. [4]
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Pro použití těchto plně automatických režimů je nutné znát základní funkční

režimy. Dojde-li k selhání, ovlivní to životní funkce pacienta. Důležité je, aby byl lékař

schopen selhání rozpoznat a vyřešit, například přechodem na manuálně ovládaný mód.

Tyto zkušenosti může získat například použitím pacientských simulátorů, které dokáží

simulovat různé fyziologické funkce lidského organismu a to jak ve stavu

fyziologickém, tak i patologické situace včetně reakcí na podání určitého léku. [5]

Právě díky těmto komplexním modelům lidského těla si mohou například

studenti medicíny bez reálného rizika pro pacienta nacvičovat své diagnostické

a terapeutické dovednosti. Bylo dokázáno, že pro efektivní výuku je vhodné využít

zpětné vazby ve formě detailního rozboru provedené činnosti, tj. včetně rozboru

videozáznamu simulace.

V současné době má Fakulta biomedicínského inženýrství k dispozici dva

pacientské simulátory – Emergency Care Simulator (ECS) a Human patient simulator

(HPS) firmy CAE Healthcare (USA). [5, 6]

Bakalářská práce se věnuje problematice propojení pacienta s plicním

ventilátorem a sledování jejich interakce na základě předvolených parametrů.

Po spuštění pacienta je možné na počítači sledovat například parciální tlaky kyslíku

a oxidu uhličitého v alveolách (pAO2 a pACO2) i artériích (paO2 a paCO2). [2]

Cílem bakalářské práce je analyzovat možnost volby typu pacienta a jeho

parametrů životních funkcí u celotělového simulátoru, vybrat přednastavené scénáře

umělého pacienta, které ovlivňují jeho respirační systém a další životní funkce

a vyžadují připojení mechanického ventilátoru. Dále vytvořím vlastní scénář, který bude

inspirován onemocněním CHOPN simulovaným u jednoho vybraného scénáře a bude

rozdělen do více fází, aby bylo možné pozorovat a diskutovat změny parametrů.

Vytvořený scénář proměřím pro různé typy modelových pacientů. Zaznamenám

hodnoty vybraných životních funkcí a ventilačních parametrů v průběhu celé simulace

a provedu jejich analýzu. Zdokumentuji a okomentuji variabilitu analyzovaných

parametrů v závislosti na typu pacienta a jeho parametrech.
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2 Pacientský simulátor

Simulace bude provedena na pacientském simulátoru HPS (viz obrázek 3).

Skládá se z počítače se softwarem MÜSE, který je navržen pro běh na platformě Apple

s využitím operačního systému MAC OS X, řídící jednotky a samotného manekýna

(viz Obrázek 2). Software dává uživateli možnost vytvořit si vlastní scénáře

nebo použít základní ze systému či ovládat průběh v reálném čase. Model slouží

pro praktická cvičení zdravotnického personálu bez rizika pro pacienta. Mezi

demonstrativní prvky patří klinické příznaky jako spontánní dýchání, mrkání víček,

zástava srdce či dechu. [5, 7]

Simulátor se skládá z počítače, na kterém můžeme nastavovat různé scénáře

modelu a ovlivňovat jeho parametry, z řídící jednotky, která zajišťuje přívod

ventilačních plynů, a ze samotného modelu těla, na kterém lze sledovat zvedání

hrudníku, hyperventilaci nebo například i tep. Vzhledem k tomu, že se matematický

model skládá ze tří vzájemně propojených kompartmentů – kardiovaskulární, respirační

a farmakologický (viz Obrázek 2) – lze při změně jednoho kompartmentu pozorovat

změny ostatních. [5, 6]

Obrázek 2: Vzájemné propojení kompartmentů. [5]

[…]


standardním nastaveným hodnotám. Fyziologická hodnota paO2 leží v rozmezí

80–100 mmHg. Do tohoto intervalu nedosáhl Stanley a Grandma, kteří mají tuto

hodnotu nižší i v klidovém stavu.

Srdeční frekvence je zobrazena v grafu 17. V první fázi je nastaven tepový

faktor nižší než ve druhé fázi, srdeční činnost však souvisí s dalšími vedlejšími faktory,

proto ve fázi zlepšení frekvence klesne. Následující fáze má ve scénáři definovaný vyšší

tepový faktor než fáze první, díky tomu se frekvence zvýší. Po provedení intubace

se hodnoty, u kterých došlo ke zvýšení, začaly ustalovat. Jediným pacientem

nereagujícím na změny ve scénáři byla Grandma. To poukazuje na odlišnosti

v namodelovaných parametrech, které způsobují konstantní průběh tohoto parametru.

Poslední graf 18 znázorňuje průběhy středních arteriálních tlaků. Při přechodu

mezi fázemi nedochází u tohoto parametru k pozvolným změnám, ale k okamžitým

skokům hodnot. Křivky pacientů si po celou dobu měření drží stejný průběh a stejný

rozdíl mezi sebou. Tento parametr tedy není ovlivňován dalšími parametry, které

by měnily jeho průběh, pouze rozmezím zvoleným při tvorbě scénáře a standardní

hodnotou zadanou u pacienta. Naměřené údaje pacientky Grandma nesouhlasí

s předvolenými. Není jasné, co způsobilo tuto změnu, jelikož provázanost parametrů

řídících průběhy scénářů není možné dohledat.
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8 Závěr

Nejprve jsem provedla analýzu přednastavených pacientů a parametrů jejich

životních funkcí u celotělového pacientského simulátoru. Po porovnání jednotlivých

parametrů jsem provedla měření, ve kterém jsem sledovala vliv pohlaví na měřené

parametry. Pacienti (Stan a Norma L.), kteří se lišili pouze pohlavím, měli stejné

průběhy křivek.

Následně jsem zkoumala faktor věku a váhy, kdy jsem změnila tyto hodnoty

pro jeden typ pacienta. Hodnoty neovlivnily průběh scénáře. Věk je tedy pouze

informací pro lékaře či studenta medicíny ovlivňující jejich rozhodnutí o postupu

vyšetření. V případě podání léku (v tomto případě epinefrinu) pacientovi s vyšší

hmotností, došlo k ustálení hodnot tepové frekvence a krevního tlaku rychleji než

u pacienta s hmotností nižší. Hmotnost je tedy informací důležitou pro určení vhodného

množství podávané látky.

Dále jsem vybrala scénář s onemocněním CHOPN ovlivňujícím respirační

systém spolu s dalšími životními funkcemi, u kterého nastala zástava dechu, a bylo

nutné propojení s mechanickým ventilátorem. Kvůli přehlednosti prezentovaných

výsledků jsem vytvořila vlastní scénář inspirovaný tímto vybraným. Nový scénář byl

rozdělen do pěti fází kvůli zajištění proměnlivosti měřených parametrů.

Proměřila jsem různé typy pacientů s novým scénářem a zaznamenala jsem

hodnoty vybraných životních funkcí a ventilačních parametrů. Bylo zjištěno, že různé

typy pacientů nereagují na změny parametrů ve scénáři ovlivňujících životní funkce

stejně. U pacienta Stanleyho byla zjištěna nižší namodelovaná hodnota dechové

frekvence, což způsobilo rozdíly u dalších životních funkcí. Pacienti GI Stan a Stannette

mají podobné průběhy, avšak liší se v srdeční frekvenci, což je parametr, jehož

variabilita mezi jednotlivými typy pacientů je nejvýraznější. U středního tlaku byla

viditelná stálost parametru během každé fáze. Jde tedy o parametr, který je ovlivněn

pouze přímo, nikoli dalšími životními funkcemi, které by ho vychylovali. Průběhy

srdeční frekvence a středního tlaku pacientky Grandma neodpovídaly nastaveným

hodnotám.

Pacientem s největší variabilitou parametrů životních funkcí je Grandma, jejíž

hodnoty či průběhy se ve většině případů výrazně lišily od ostatních pacientů, u kterých
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bylo možné sledovat určitou podobnost. Věk, pohlaví ani váha pacienta neovlivní přímo

průběh parametrů během scénáře. Po podání léku se urychluje návrat do původních

hodnot s rostoucí vahou pacienta.
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Příloha A: Základní pacienti bez scénáře

Graf 19: Frekvence dýchání.

Graf 20: Parciální tlak oxidu uhličitého.
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Graf 21: Parciální tlak kyslíku.

Graf 22: Saturace krve kyslíkem.
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Graf 23: Srdeční frekvence.

Graf 24: Střední arteriální tlak.
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Příloha B: Měření faktoru váhy a věku

Graf 25: Frekvence dýchání.

Graf 26: Parciální tlak oxidu uhličitého.
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Graf 27: Parciální tlak kyslíku.

Graf 28: Saturace krve kyslíkem.
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Graf 29: Srdeční frekvence.

Graf 30: Střední arteriální tlak.
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Příloha C: Přidání léku

Graf 31: Frekvence dýchání.

Graf 32: Parciální tlak oxidu uhličitého.
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Graf 33: Parciální tlak kyslíku.

Graf 34: Saturace krve kyslíkem.
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Graf 35: Srdeční frekvence.

Graf 36: Střední arteriální tlak.
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Příloha D: Nově vytvořený scénář CHOPN

Graf 37: Frekvence dýchání.

Graf 38: Parciální tlak oxidu uhličitého.
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Graf 39: Parciální tlak kyslíku.

Graf 40: Saturace krve kyslíkem.
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Graf 41: Srdeční frekvence.

Graf 42: Střední arteriální tlak.