České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Květa Válková

s názvem: Vliv parametrů pacienta na variabilitu simulace u celotělového simulátoru

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 30
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 20
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či uživatelských vzorů. 27
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 10
5. Celkový počet bodů 87

Návrh otázek k obhajobě

1. Co znamená Set Point

2. Popište změny hodnot krevních plynů u pacientů s CHOPN (rozdíly u pacientů s emfysematickou a bronchitickou formou CHOPN).

3. Dá se simulovat podávání kyslíku - jak na to reaguje pacient ve scénáři CHOPN?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce splnila cíl zadání, je dobře strukturovaná. V teoretické části bych uvítal větší rozsah popisu patogeneze vybraného onemocnění (CHOPN) a zdůvodnění očekávaných změn v měřených parametrech. Rozsah realizačních prací byl náročný, byl zpracován pečlivě, závěry odpovídají výsledkům měření.

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
Organizace: UK, 1. LF, Ústav patologické fyziologie
Kontaktní adresa: U Nemocnice 5, 128 53 Praha 2

Podpis:
Datum: